
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5763 Sexta-feira, 20 de setembro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

ATO CONJUNTO GP Nº 09 de 19 de setembro de 2019

Divulgar a Receita Corrente Líquida do 
Município de Petrópolis referente ao 4º 
Bimestre de 2019, em cumprimento ao 
disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RE S O L V E

Art. 1º – Divulgar a Receita Corrente Líquida 
do Município de Petrópolis que faz referência ao 4° 
Bimestre de 2019, em cumprimento ao disposto no 
§2º do artigo 2º da Deliberação TCE/RJ nº 265, de 20 
de setembro de 2016. 

Art. 2º – Este Ato Conjunto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Segue abaixo a discriminação do Anexo:

– Anexo 03: Demonstrativo da Receita Corrente Líquida.

BERNARDO ROSSI
Prefeito 

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Fazenda

SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA MÉDICI
Controlador Geral do Município (Interino)

JUAREZ DOS REIS BORGES
Contador Geral – CRC/RJ 51939-O

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI Nº 7.842 de 19 de setembro de 2019

Denomina a logradouro público a Rua Luiz 
Teixeira de Souza, localizado no Brejal, 
posse, 5º Distrito deste município.

Art. 1º – Fica denominado "Rua Luiz Teixeira de 
Souza", o Logradouro Público localizado após bifurcação 
à direita, próximo à Igreja Casa de Oração, no Brejal, com 
750 metros de extensão, no Distrito da Posse.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Projeto: CMP 2708/2019 – Autor: Ronaldo Ramos

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI Nº 7.843 de 19 de setembro de 2019

Denomina "UPAPrefeito Dr. Jamil Sabrá" a UPA 
– Unidade Pronto Atendimento do Cascatinha.

Art. 1º – Fica denominado "UPA Prefeito Dr. Jamil 
Sabrá", a UPA – Unidade Pronto Atendimento – Cas-
catinha, localizada na Rua Bernardo Proença, número 
500, Cascatinha, Petrópolis – RJ.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Projeto: CMP 2021/2019 – Autor: Jamil Sabrá Neto

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, conforme solicitação constante no Proc. nº 
43893/2019, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no va-
lor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em favor 
da Secretaria de Administração e de Recursos Humanos.

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBASTIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

MARCELO FLORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

DECRETO Nº 905 de 19 de setembro de 2019



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763
20/9/2019      sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
E

T
R

O
P

O
L

IS
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

P
A

R
A

 S
IM

P
L

E
S

 C
O

N
F

E
R

Ê
N

C
IA

)
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 :
 4

º 
B

im
e
s
tr

e
 /
 2

0
1
9

L
R

F
, 
a
rt

 5
3
, 

in
c
is

o
 I

 -
 A

n
e

x
o
 3

R
$

1
,0

0

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

E
V

O
L
U

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 R

E
A

L
IZ

A
D

A
 N

O
S

 Ú
L
T

IM
O

S
 1

2
 M

E
S

E
S

S
E

T
/2

0
1

8
O

U
T

/2
0
1
8

N
O

V
/2

0
1

8
D

E
Z

/2
0
1
8

A
B

R
/2

0
1
9

M
A

R
/2

0
1
9

F
E

V
/2

0
1
9

J
A

N
/2

0
1
9

A
G

O
/2

0
1
9

U
L

T
 -

 1
2
 M

.
J
U

L
/2

0
1
9

J
U

N
/2

0
1

9
M

A
I/

2
0
1
9

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
T

O
T

A
L

P
R

E
V

IS
Ã

O

1
.0

8
3

.2
2

1
.9

6
4

,6
R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

I)
1

.1
0

6
.7

6
6

.8
0

9
,7

8
0

.6
9

9
.5

3
0

,0
8

1
.2

2
5

.3
0

8
,2

9
4

.6
5

4
.0

0
1

,7
1

0
2

.4
6

1
.6

0
9
,4

1
3

4
.2

9
5

.6
3

7
,6

1
0

4
.6

1
2

.1
8

9
,5

8
5

.4
6

7
.0

9
5

,1
8

7
.7

6
7

.7
8

6
,3

8
7

.4
2

7
.6

4
4

,1
8

6
.4

2
3

.7
2

0
,2

7
9

.2
7

1
.6

4
4

,4
8

2
.4

6
0

.6
4

3
,2

2
7

4
.1

4
7

.0
0

0
,0

  
 I

m
p

o
s
to

s,
 T

a
x
a
s
 e

 C
o

n
tr

ib
u

iç
õ

e
s
 d

e
 M

e
lh

o
ri

a
 

2
7

1
.3

0
0

.8
0

2
,7

1
9

.2
2

4
.2

9
1

,8
1

9
.9

1
1

.7
6

5
,5

1
9

.7
5

2
.6

6
1

,3
1

8
.9

0
5

.6
3

4
,8

5
5

.3
3

2
.3

0
7

,6
2

4
.9

8
0

.4
7

3
,7

2
0

.9
1

9
.0

7
6

,8
1

8
.0

9
9

.6
9

9
,3

2
0

.7
1

1
.3

0
7

,2
1

7
.5

8
4

.1
5

7
,3

1
7

.5
8

5
.3

5
6

,7
1

8
.2

9
4

.0
7

0
,7

1
1

1
.3

7
0

.0
0

0
,0

  
  
Im

p
o

s
to

 s
/ 

a
 P

ro
p

. 
P

re
d
ia

l/
T

e
rr

it
o
ri
a

l 
U

rb
a

n
a

 (
IP

T
U

)
1

0
3

.0
0

2
.7

9
9

,6
5

.5
0

9
.1

7
7

,2
5

.0
8

0
.0

4
0

,9
5

.5
8

9
.0

6
6

,6
6

.0
6

3
.5

2
3

,8
3

3
.1

0
5

.2
8

4
,0

1
1

.4
4

0
.7

6
7

,2
7

.9
6

1
.9

1
6

,3
5

.6
3

9
.0

1
2

,6
4

.9
8

1
.5

1
1

,3
6

.8
9

4
.2

9
2

,8
4

.9
4

8
.7

5
0

,6
5

.7
8

9
.4

5
6

,3

8
6

.8
7

5
.0

0
0

,0
  

  
Im

p
o

s
to

s
 s

/ 
S

e
rv

iç
o

s 
d

e
 Q

u
a

lq
u

e
r 

N
a

tu
re

z
a

 (
IS

S
)

9
5

.2
3

1
.9

2
5

,6
8

.7
2

2
.6

7
6

,0
8

.5
3

8
.0

4
2

,3
7

.6
3

7
.0

3
3

,1
7

.7
3

6
.8

3
5

,9
8

.7
8

9
.0

0
6

,1
7

.3
8

2
.5

1
1

,4
7

.4
6

5
.3

2
6

,4
8

.1
4

4
.5

9
2

,8
7

.0
9

3
.6

1
3

,6
7

.0
3

3
.6

8
8

,2
8

.4
3

7
.6

2
7

,9
8

.2
5

0
.9

7
1

,9

1
7

.2
5

0
.0

0
0

,0
  

  
Im

p
o

s
to

s
 s

/ 
T

ra
n

s
m

is
s
ã

o
 d

e
 B

e
n

s 
Im

ó
v
e
is

1
6

.1
9

0
.3

7
2

,2
1

.1
5

6
.5

0
6

,9
1

.7
1

0
.6

0
8

,6
1

.1
0

7
.8

3
8

,5
1

.6
7

0
.7

7
1

,7
1

.0
3

0
.5

0
0

,6
1

.0
7

3
.4

7
4

,0
1

.3
6

9
.9

4
7

,1
1

.3
4

2
.9

1
4

,7
1

.3
3

7
.8

2
4

,4
1

.6
5

8
.7

5
7

,6
1

.6
4

1
.1

8
8

,0
1

.0
9

0
.0

4
0

,1

2
8

.4
5

0
.0

0
0

,0
  

  
Im

p
o

s
to

 s
o

b
re

 a
 R

e
n
d

a
 e

 P
ro

ve
n

to
s
 d

e
 Q

u
a

lq
u
e

r 
N

a
tu

re
za

3
1

.7
0

7
.7

8
5

,5
2

.4
0

3
.6

2
5

,6
3

.3
9

2
.2

9
0

,0
4

.1
3

6
.4

6
4

,5
2

.2
4

8
.6

6
2

,6
4

.0
7

9
.6

5
3

,0
2

.4
3

8
.8

5
1

,4
2

.1
9

3
.1

5
6

,1
1

.7
0

0
.8

1
1

,9
5

.7
7

7
.4

6
8

,2
4

4
1

.7
0

8
,4

1
.2

2
9

.3
1

0
,1

1
.6

6
5

.7
8

3
,7

3
0

.2
0

2
.0

0
0

,0
  

  
O

u
tr

o
s
 I

m
p

o
s
to

s
, 

T
a
x
a

s 
e

 C
o

n
tr

ib
u

iç
õ

e
s 

d
e

 M
e

lh
o

ri
a

2
5

.1
6

7
.9

1
9

,8
1

.4
3

2
.3

0
6

,1
1

.1
9

0
.7

8
3

,7
1

.2
8

2
.2

5
8

,6
1

.1
8

5
.8

4
0

,8
8

.3
2

7
.8

6
3

,9
2

.6
4

4
.8

6
9

,7
1

.9
2

8
.7

3
0

,9
1

.2
7

2
.3

6
7

,3
1

.5
2

0
.8

8
9

,7
1

.5
5

5
.7

1
0

,3
1

.3
2

8
.4

8
0

,1
1

.4
9

7
.8

1
8

,7

6
3

.3
5

0
.0

0
0

,0
  

 R
E

C
E

IT
A

 D
E

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
5

5
.9

1
8

.9
9

2
,0

4
.5

8
7

.7
6

5
,8

4
.4

8
2

.2
8

3
,3

4
.5

8
5

.7
6

2
,1

6
.6

5
1

.7
5

3
,8

4
.9

3
9

.9
4

0
,5

4
.4

3
6

.6
1

9
,4

4
.3

6
5

.0
6

3
,3

4
.3

0
1

.4
9

6
,8

4
.5

4
5

.4
0

4
,2

4
.5

1
2

.1
5

6
,4

4
.8

3
5

.6
6

8
,7

3
.6

7
5

.0
7

7
,7

2
.4

9
7

.5
8

1
,9

  
 R

E
C

E
IT

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

4
.6

2
0

.7
6

2
,6

3
4

9
.6

6
9

,1
2

6
1

.0
7

5
,8

2
5

2
.6

8
8

,8
3

0
0

.0
5

9
,9

4
2

1
.6

8
1

,3
3

6
8

.1
7

8
,9

3
0

3
.0

8
2

,5
3

3
9

.1
0

4
,6

3
3

8
.4

5
2

,6
5

5
4

.6
0

6
,4

7
1

7
.7

9
5

,0
4

1
4

.3
6

7
,7

9
2

7
.5

8
1

,9
  

  
R

e
n

d
im

e
n

to
s
 d

e
 A

p
lic

a
çã

o
 F

in
a

n
ce

ir
a

2
.6

9
9

.5
8

4
,7

3
0

3
.6

3
2

,4
1

6
1

.9
8

0
,2

1
7

6
.0

6
7

,8
2

3
7

.6
5

3
,6

1
9

4
.8

1
5

,7
2

2
5

.1
9

6
,9

2
2

7
.6

9
2

,0
2

1
9

.9
3

2
,6

1
4

3
.2

9
8

,4
3

2
5

.8
8

8
,6

1
9

8
.5

0
9

,1
2

8
4

.9
1

7
,4

1
.5

7
0

.0
0

0
,0

  
  
O

u
tr

a
s
 R

e
c
e

it
a

s
 P

a
tr

im
o

n
ia

is
1

.9
2

1
.1

7
7

,9
4

6
.0

3
6

,7
9

9
.0

9
5

,6
7

6
.6

2
1

,0
6

2
.4

0
6

,3
2

2
6

.8
6

5
,6

1
4

2
.9

8
2

,0
7

5
.3

9
0

,5
1

1
9

.1
7

2
,0

1
9

5
.1

5
4

,2
2

2
8

.7
1

7
,8

5
1

9
.2

8
5

,9
1

2
9

.4
5

0
,3

0
,0

  
 R

e
c
e
it
a

 A
g

ro
p

e
c
u

á
ri

a
 

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

  
 R

e
c
e
it
a

 I
n

d
u

s
tr

ia
l

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
2

3
.0

0
0

,0
  

 R
e

c
e
it
a

 d
e

 S
e

rv
iç

o
s

3
7

8
.9

5
4

,4
1

0
7

.1
7

1
,6

7
8

.8
0

8
,8

7
0

.4
1

6
,8

5
2

.6
8

5
,6

4
.1

9
7

,6
1

.7
1

2
,3

0
,0

4
0

.3
8

9
,4

2
1

.6
4

7
,8

1
.9

2
4

,5
0

,0
0

,0

7
3

2
.9

6
8

.2
2

5
,2

  
 T

R
A

N
S

F
E

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
7

4
9

.9
4

7
.4

4
2

,4
5

5
.2

7
5

.1
5

4
,0

5
5

.8
6

3
.5

3
1

,2
5

7
.9

1
7

.3
3

2
,0

7
2

.1
6

0
.8

0
8

,1
7

3
.2

3
5

.5
1

3
,9

7
4

.6
9

3
.1

5
8

,4
5

9
.6

5
9

.4
9

5
,8

6
3

.4
6

1
.1

8
7

,7
6

1
.1

8
2

.0
1

9
,5

6
2

.7
2

3
.6

4
0

,8
5

5
.1

2
2

.1
2

5
,1

5
8

.6
5

3
.4

7
5

,9

6
9

.0
0

0
.0

0
0

,0
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o
 F

P
M

6
7

.2
1

0
.3

2
8

,6
3

.4
3

9
.6

2
6

,6
3

.9
0

7
.3

9
3

,5
4

.9
0

8
.1

5
0

,9
8

.5
8

9
.2

9
7

,4
6

.1
9

6
.1

9
7

,0
6

.8
0

6
.1

5
1

,5
5

.0
9

6
.0

5
8

,9
4

.9
7

1
.7

6
6

,3
5

.0
1

6
.6

7
1

,8
6

.8
7

2
.7

9
5

,1
5

.0
2

5
.8

2
3

,8
6

.3
8

0
.3

9
5

,8

2
5

0
.0

0
0

.0
0

0
,0

  
  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o
 I

C
M

S
2

6
2

.6
8

6
.4

7
9

,9
2

0
.3

9
6

.8
1

1
,3

2
0

.8
8

4
.3

7
8

,8
2

1
.8

8
7

.8
2

3
,4

2
6

.2
9

4
.6

0
1

,9
2

4
.4

0
8

.7
4

5
,2

2
3

.8
8

0
.3

9
2

,4
1

9
.4

4
4

.0
2

6
,5

2
3

.1
1

9
.6

0
1

,1
2

0
.7

5
4

.0
8

5
,7

2
2

.0
5

8
.5

1
7

,6
1

8
.8

6
8

.7
6

6
,0

2
0

.6
8

8
.7

3
0

,0

4
2

.0
0

0
.0

0
0

,0
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o
 I

P
V

A
3

8
.4

9
2

.8
2

3
,6

9
3

6
.9

6
1

,3
8

2
1

.1
1

2
,6

5
1

0
.4

3
1

,0
8

5
6

.8
3

0
,4

1
0

.3
2

8
.1

6
5

,7
1

1
.9

1
3

.4
8

7
,2

3
.3

3
2

.3
6

5
,9

4
.8

9
9

.9
0

0
,0

1
.0

0
4

.4
2

7
,5

1
.3

2
7

.5
0

5
,8

1
.0

9
7

.0
4

5
,6

1
.4

6
4

.5
9

0
,6

1
0

0
.0

0
0

,0
  

  
C

o
ta

-P
a

rt
e

 d
o
 I

T
R

3
3

3
.6

7
7

,2
7

2
.5

2
0

,4
1

7
5

.1
3

1
,3

6
1

.3
9

0
,4

6
.1

6
4

,4
2

.0
5

7
,6

9
7

0
,1

1
.2

2
7

,6
1

.8
8

2
,8

9
.1

4
7

,9
5

1
9

,4
1

.9
6

4
,6

7
0

0
,7

7
5

0
.0

0
0

,0
  

  
T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s
 d

a
 L

C
 8

7
/1

9
9

6
2

5
2

.4
9

3
,2

6
4

.2
7

2
,7

6
3

.2
2

2
,5

6
2

.4
9

9
,0

6
2

.4
9

9
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

5
.0

0
0

.0
0

0
,0

  
  
T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s
 d

a
 L

C
 6

1
/1

9
8

9
6

.5
4

5
.9

9
9

,2
5

1
1

.9
6

6
,0

6
0

0
.9

3
6

,6
5

3
3

.4
1

8
,7

6
8

8
.2

2
7

,4
5

2
3

.8
3

8
,7

5
5

3
.6

6
7

,9
4

4
3

.7
8

9
,4

5
9

2
.1

2
9

,7
4

7
6

.3
5

6
,1

5
7

9
.9

2
7

,3
5

4
3

.5
4

3
,4

4
9

8
.1

9
8

,0

1
4

7
.7

5
0

.0
0

0
,0

  
  
T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s
 d

o
 F

U
N

D
E

B
1

4
8

.2
0

8
.4

0
3

,3
1

0
.9

3
7

.9
5

8
,0

1
1

.4
3

4
.2

4
6

,5
1

1
.9

8
0

.7
9

3
,3

1
6

.4
8

5
.9

1
5

,3
1

4
.9

2
4

.0
9

6
,1

1
4

.0
6

4
.0

0
1

,7
1

1
.9

4
5

.7
2

8
,9

1
2

.9
0

1
.2

8
1

,9
1

0
.8

2
8

.9
3

5
,8

1
1

.3
4

8
.5

4
6

,4
1

0
.1

4
0

.1
6

5
,1

1
1

.2
1

6
.7

3
4

,3

2
1

8
.3

6
8

.2
2

5
,2

  
  
O

u
tr

a
s
 T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s
 C

o
rr

e
n

te
s

2
2

6
.2

1
7

.2
3

7
,4

1
8

.9
1

5
.0

3
7

,7
1

7
.9

7
7

.1
0

9
,4

1
7

.9
7

2
.8

2
5

,3
1

9
.1

7
7

.2
7

2
,3

1
6

.8
5

2
.4

1
3

,6
1

7
.4

7
4

.4
8

7
,6

1
9

.3
9

6
.2

9
8

,6
1

6
.9

7
4

.6
2

5
,9

2
3

.0
9

2
.3

9
4

,7
2

0
.5

3
5

.8
2

9
,2

1
9

.4
4

4
.8

1
6

,6
1

8
.4

0
4

.1
2

6
,5

9
.7

3
6

.1
5

7
,5

  
 O

U
T

R
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
2

4
.5

9
9

.8
5

5
,9

1
.1

5
5

.4
7

7
,7

6
2

7
.8

4
3

,6
1

2
.0

7
5

.1
4

0
,8

4
.3

9
0

.6
6

7
,2

3
6

1
.9

9
6

,8
1

3
2

.0
4

6
,8

2
2

0
.3

7
6

,8
1

.5
2

5
.9

0
8

,6
6

2
8

.8
1

2
,8

1
.0

4
7

.2
3

4
,7

1
.0

1
0

.6
9

8
,9

1
.4

2
3

.6
5

1
,2

1
1

1
.1

6
9

.4
0

0
,0

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

)
1

0
6

.5
8

5
.0

9
8

,3
7

.4
8

5
.5

4
3

,2
7

.7
4

2
.2

6
6

,7
8

.0
2

7
.4

3
2

,2
1

1
.6

1
0

.6
5

8
,3

1
0

.8
5

4
.2

0
9

,3
1

0
.8

9
3

.5
9

8
,5

7
.8

0
5

.8
8

1
,7

1
0

.0
4

6
.9

8
0

,3
7

.9
8

3
.4

4
0

,3
8

.1
6

4
.9

0
7

,4
7

.1
0

8
.4

9
5

,5
8

.8
6

1
.6

8
4

,9

3
3

.8
9

9
.4

0
0

,0
  

 C
o

n
tr

ib
. 
p

/ 
o

 P
la

n
o

 d
e

 S
e

g
. 

S
o

c
. 
S

e
rv

.
2

8
.1

4
3

.5
6

5
,9

2
.1

2
3

.9
6

6
,9

2
.1

7
2

.6
8

1
,5

2
.1

5
5

.6
0

5
,5

4
.2

6
8

.1
6

0
,9

2
.5

6
2

.4
0

8
,5

2
.2

6
2

.6
6

4
,7

2
.1

4
2

.3
8

8
,1

2
.1

5
8

.6
8

0
,8

2
.2

1
3

.3
1

3
,5

2
.2

5
3

.9
0

3
,6

1
.6

9
1

.6
6

8
,1

2
.1

3
8

.1
2

3
,8

4
.9

0
0

.0
0

0
,0

  
 C

o
m

p
e

n
s
a

çã
o

 F
in

a
n

c.
 e

n
tr

e
 R

e
g

. 
P

re
vi

d
.

4
.4

0
0

.8
7

8
,6

2
7

7
.1

4
4

,7
2

7
9

.1
5

0
,2

2
7

9
.0

8
4

,1
5

5
8

.8
3

3
,0

0
,0

0
,0

0
,0

1
.1

7
1

.2
4

3
,5

3
1

7
.9

8
9

,0
2

9
0

.9
9

7
,2

3
0

9
.3

9
8

,8
9

1
7

.0
3

8
,1

7
2

.3
7

0
.0

0
0

,0
  

 D
e

d
u
ç
ã

o
 d

e
 R

e
c
e

ita
 p

/ 
F

o
rm

a
ç
ã

o
 d

o
 F

U
N

D
E

B
7

4
.0

4
0

.6
5

3
,8

5
.0

8
4

.4
3

1
,6

5
.2

9
0

.4
3

5
,0

5
.5

9
2

.7
4

2
,6

6
.7

8
3

.6
6

4
,4

8
.2

9
1

.8
0

0
,8

8
.6

3
0

.9
3

3
,8

5
.6

6
3

.4
9

3
,6

6
.7

1
7

.0
5

6
,0

5
.4

5
2

.1
3

7
,8

5
.6

2
0

.0
0

6
,6

5
.1

0
7

.4
2

8
,6

5
.8

0
6

.5
2

3
,0

9
7

2
.0

5
2

.5
6

4
,6

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

II
I)

1
.0

0
0

.1
8

1
.7

1
1

,4
7

3
.2

1
3

.9
8

6
,8

7
3

.4
8

3
.0

4
1

,5
8

6
.6

2
6

.5
6

9
,5

9
0

.8
5

0
.9

5
1

,1
1

2
3

.4
4

1
.4

2
8
,3

9
3

.7
1

8
.5

9
1

,0
7

7
.6

6
1

.2
1

3
,4

7
7

.7
2

0
.8

0
6

,0
7

9
.4

4
4

.2
0

3
,8

7
8

.2
5

8
.8

1
2

,8
7

2
.1

6
3

.1
4

8
,9

7
3

.5
9

8
.9

5
8

,3

F
o

n
te

 :
  

In
fo

rm
a

ç
õ
e
s
 M

a
g
n
e
ti
c
a
s
 d

a
s
 U

n
id

a
d
e
s
 G

e
st

o
ra

s 1
.0

0
0
.1

8
1
.7

1
1
,6

0
R

C
L

 d
o
s
 ú

lt
im

o
s
 1

2
 m

e
s
e
s
  

 R
$

N
o

ta
  
:

R
e
c
e
it
a
 C

o
rr

e
n

te
 L

íq
u

id
a

 e
m

 r
e
a

is
 e

 s
e

m
 a

rr
e
d
o

n
d
a
m

e
n
to

 :

D
a

ta
 d

e
 E

m
is

s
ã
o
: 

1
9
/0

9
/2

0
1
9
  
 1

8
:4

8
h

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o

 2
0
1

9

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L
 P

E
L

A
 C

O
N

T
A

B
IL

ID
A

D
E

: 
JU

A
R

E
Z

 D
O

S
 R

E
IS

 B
O

R
G

E
S

C
H

E
F

E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
T

IV
O

: 
B

E
R

N
A

R
D

O
 C

H
IM

 R
O

S
S

I



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763

20/9/2019       sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito, são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 305/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 28/2019, livro C-24, fls. 
127/130. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis e MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI ME. O objeto é aquisição de material de 
expediente para atender aos usuários dos: Departa-
mento de Proteção Social Básica (CRAS e CENTRO 
DA CIDADANIA) higiene e limpeza para atendimento 
dos usuários pelos: departamento de proteção social 
básica (CRAS E CENTRO DA CIDADANIA), Departa-
mento de Proteção social Especial (NIS, CENTRO POP, 
CASAS DE ACOLHIDA I e II e CREAS) equipamentos 
da Secretaria de Assistência Social, itens: 02, 13, 14, 
25. O prazo é de 12 meses. O valor global é de R$
704,16. Os Programas de Trabalho nº 20.02.08.244.2
024.2086.3390.30.00, fonte 018 e nota de empenho 
nº 418/2019 nº 20.02.08.244.2023.2079.3390.30.00
, fonte 058 e nota de empenho nº 419/2019; nº 20.
02.08.244.2023.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota 
de empenho nº 420/2019; nº 20.02.08.244.2023.2
084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
422/2019, nº 20.02.08.244.2023.2086.3390.30.00, 
fonte 051 e nota de empenho nº 423/2019, nº 20.02
.08.243.2023.2080.3390.30.00, fonte 058 e nota de 
empenho nº 424/2019, ambas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. 
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 306/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 29/2019, livro C-24, fls. 
131/135. Processo Administrativo nº 32683/2018. Con-
trato de Fornecimento, entre o Município de Petrópolis 
e LIMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA. 
O objeto é aquisição de material de expediente para 
atender aos usuários dos: Departamento de Proteção 
Social Básica (CRAS e CENTRO DA CIDADANIA) higiene 
e limpeza para atendimento dos usuários pelos: depar-
tamento de proteção social básica (CRAS E CENTRO DA 
CIDADANIA), Departamento de Proteção social Especial 
(NIS, CENTRO POP, CASAS DE ACOLHIDA I e II e CREAS) 
equipamentos da Secretaria de Assistência Social, itens: 
05, 06, 27, 33, 37, 38, 39, 71, 92 e 111. O prazo é de 12 
meses. O valor global é de R$ 9.032,40. Os Programas 
de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3390.30.00, 
fonte 018 e nota de empenho nº 439/2019 nº 20.02

ANEXO AO DECRETO Nº 905 de 19 de setembro de 2019

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão de Recursos Humanos 14.01.04.122.2011.2036  3.3.90.33.00  001  45.000,00

Reforma Ampliação Patrimônio Público 19.01.15.451.2020.2072  3.3.90.39.00  001 45.000,00

45.000,00 45.000,00

PORTARIA Nº 3.043 de 19 de setembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE, enquadrar por promoção, em virtude de grau de escolaridade com fundamento na Lei nº 
6.870/2011 c/c a Lei nº 6.908/2011 os funcionários abaixo:

Mat.	 Nome	 Função	 Processo	 Data Proc.	 Nível Atual	Novo Padrão

202363..ADRIANA EIRAS DIAS DE OLIVEIRA JORGE..............Professor Ed.Básica...........31805.....13/06/18......P3B........P3C
214752..ADRIANA GROTZ.......................................................Professor Ed.Básica...........45217.....03/09/18......P2B........P2C
192317..ADRIANA NUNES DA COSTA ESPINHEIRA...............Cozinheiro........................43936.....28/08/18....ZC3D.....ZC3E
188450..ADRIANA SANTOS KARL...........................................Inspetor de Discipl.......... 408709....18/10/16....AEI3B.....AEI3C
212580..ALANA LIMA DE CASTRO.........................................Ed.Educ.Infantil.................38999.....01/08/18....AEI2A.....AEI2B
228656..ALESSANDRA BASTOS DA SILVA DE LIMA...............Professor Ed.Básica...........39193.....02/08/18..... P1A.........P1B
225770..ALESSANDRA MARIA GARCIA A. DE ALMEIDA......Professor Ed.Básica...........41381.....18/09/17......P2B........P2C
228559..ALESSANDRO DE CARVALHO ALVES CARNEIRO....Ed.Educ.Infantil.................24975.....07/05/18....AEI1A.....AEI1B
193623..ALEXANDRA BRIGIDO AGOSTINHO.........................Professor Ed.Básica............8906.......21/02/18......P3B........P3C
225185..ALEXANDRA BRIGIDO AGOSTINHO.........................Professor Ed.Básica............8905.......21/02/18..... P2A........P2C
188727..ALINE CARVALHO HOELZ KLING..............................Secretario Escolar..............47383.....14/09/18.... SE3A.......SE3B
199770..ALINE CRISTINA ROCHA............................................Secretario Escolar..............40761.....10/08/18.....SE3B......SE3C
186074..ALINE DE OLIVEIRA SOUZA.......................................Professor Ed.Básica...........36926.....19/07/18......P3B........P3C
171786..ALINE XAVIER LIMA DOS SANTOS............................Cozinheiro........................34756.....05/07/18....ZC4C.....ZC4D
214655..AMANDA DA COSTA FERNANDES..........................Professor Ed.Básica...........20195.....20/02/18......P2B........P2C
230979..ANA CLAUDIA DE ALMEIDA MARTINS....................Professor Ed.Básica...........37203.....20/07/18......P1B........P1C
230634..ANA CRISTINA COSTA PEREIRA ALQUERES.............Professor Ed.Básica...........39173.....02/08/18......P1B........P1C
167312..ANA CRISTINA DE JESUS RODRIGUES......................Aux. De Secretaria............16501.....22/03/18....AEI4B.....AEI4C
158364..ANA LUCIA DE LIMA E SILVA.....................................Professor Ed.Básica...........12362.....09/03/18..... P4A.........P4B
158216..ANA PAULA LUIZ........................................................Professor Ed.Básica...........46881.....13/09/18......P4B........P4C
228478..ANA PAULA TAVARES DA COSTA............................Aux. de Serv. Gerais..........7868.......16/02/18...ASG1A.. ASG1C
224065..ANDERSON ESTEVES..................................................Aux. de Serv. Gerais.........31325.....11/06/18...ASG2A.. ASG2C
229547..ANDRE LUIS MESSIAS DOS SANTOS DUQUE..........Professor Ed.Básica...........19142.....06/04/18......P1B........P1C
219436..ANDRESA DE SOUZA BALTHAZAR CLAUDIO..........Cozinheiro........................54427.....29/10/18....ZC2C.....ZC2E
183075..ANGÉLICA DA SILVA LARA........................................Professor Ed.Básica...........03730.....08/03/16......P4B........P4C
224502..ANNA CAROLINA S. DE SOUZA WEBER VAZ..........Cozinheiro........................53113.....22/10/18....ZC1A.....ZC1B
219479..ATAISE DO AMARAL RIBEIRO GOMES.....................Cozinheiro........................45987.....06/09/18....ZC2A.....ZC2D
230677..BETANIA BARBOSA BORGES GARCIA......................Professor Ed.Básica...........46572.....11/09/18......P1B........P1C
214817..BIANCA ECKHARDT DE MORAES............................Professor Ed.Básica...........45320.....04/09/18......P2B........P2C
215740..BRUNA BARROSO FERREIRA.....................................Aux. de Serv. Gerais.........29569.....29/05/18...ASG2A.. ASG2C
223905..CAMILA AMARAL TEIXEIRA DE CASTRO ................Secretario Escolar..............46258.....10/09/18.... SE2A.......SE2B
195812..CAMILA DA CUNHA SILVA........................................Inspetor de Discipl............38576.....31/07/18....AEI3B.....AEI3C
214426..CARLA CRISTINA G. OLIVEIRA SCHNEIDER..............Ed.Educ.Infantil.................40554.....09/08/18....AEI2A.....AEI2B
204765..CARMEN LUCIA NOEL DA ROSA BERTOZZ.............Cozinheiro........................16823.....23/03/18....ZC2C.....ZC2D
215147..CATIA MADALENA DE CARVALHO ROCHA...........Aux. de Serv. Gerais.........42168.....17/08/18...ASG2A.. ASG2C
189219..CATIANE COSTALONGA MELO................................Professor Ed.Básica...........10641.....01/03/18......P3B........P3C
213845..CELINA DE CARVALHO LEONARDO.........................Cozinheiro.........................2960.......25/02/16....ZC2A.....ZC2C
115690..CLAUDETTE MARIA VEIGA.......................................Secretario Escolar..............22243.....23/12/14.....SE6B......SE6C
216070..CLAUDIA IVANA GOMES..........................................Aux. de Serv. Gerais.........03833.....09/03/16...ASG2A.. ASG2C
221724..CLAUDIA LORENA SOBRAL BEEKHUIZEN................Professor Ed.Básica......... 408209....13/10/16..... P2A.........P2B
174394..CONCEIÇÃO APARECIDA CAIAFFA..........................Cozinheiro........................52223.....16/10/18.... ZC4B......ZC4C
149233..CRISTIANE AVELAR DE OLIVEIRA..............................Professor Ed.Básica...........10767.....02/03/18......P5B........P5C
193119..CRISTIANE MARQUES LISCHT...................................Secretario Escolar..............46268.....10/09/18.... SE3A.......SE3B
227285..CRISTIANE ROMEU PASCHOAL................................Ed.Educ.Infantil.................11612.....06/03/18....AEI1A.....AEI1C
229423..CRISTINA MARANHÃO LIMA MOREIRA..................Aux. de Serv. Gerais..........7761.......15/02/18...ASG1A...ASG1B
227412..DAIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS........................Cozinheiro........................46807.....19/10/17....ZC1A.....ZC1C
227382..DAIANE COPPE CORDEIRO PINHO...........................Cozinheiro........................31813.....13/06/18....ZC1A.....ZC1C
223450..DANIELA DA SILVA HONORATO...............................Cozinheiro........................52888.....19/10/18....ZC2A.....ZC2C
202371..DANIELA ZANETTI CARVALHO.................................Professor Ed.Básica...........27745.....17/05/18......P2B........P2C
227242..DANIELE CASTILHO DE SOUZA LIMA.......................Ed.Educ.Infantil..................3794.......23/01/18....AEI1A.....AEI1B
167860..DANIELE CHRISTIANO RAYBOLT...............................Professor Ed.Básica...........47641.....17/09/18......P1B........P1C
229679..DANIELE COELHO DA SILVA......................................Inspetor de Discipl............53834.....25/10/18....AEI1A.....AEI1C
223948..DANIELLE MACHADO CORDEIRO............................Ed.Educ.Infantil.................43071.....22/08/18....AEI2A.....AEI2B
227404..DÉBORA FERREIRA DA SILVA.....................................Ed.Educ.Infantil.................26385.....10/05/18....AEI1A.....AEI1B
183024..DENISE MACEDO DINIZ MARQUES PEREIRA...........Professor Ed.Básica...........29928.....04/06/18......P4B........P4C
231177..DIEGO DA SILVA RAMOS...........................................Professor Ed.Básica...........46983.....13/09/18......P1B........P1D
217379..DOUGLAS CORREIA DA PASCHOA PINHEIRO.........Professor Ed.Básica...........13172.....14/03/18......P2B........P2C
229300..ELAINE BATISTA DE CARVALHO................................Professor Ed.Básica...........21782.....20/04/18..... P1A.........P1B
230413..ELEN DE LIMA RODRIGUES COSTA ALVES...............Professor Ed.Básica...........44745.....31/08/18......P1B........P1C
224847..ELISABETE ALMEIDA DA SILVA..................................Aux. de Serv. Gerais.........51713.....11/10/18...ASG2A.. ASG2C
216763..ELISANGELA BAYAO..................................................Ed.Educ.Infantil.................50368.....03/10/18....AEI2A.....AEI2B
204005.. FABIO DA COSTA GARCIA........................................Professor Ed.Básica...........17541.....27/03/18......P1B........P1C
169251.. FÁTIMA CRISTINA MADEIRA MELO.........................Cozinheiro.........................0913.......19/01/16....ZC4A.....ZC4C
215732.. FÁTIMA DA SILVA.......................................................Aux. de Serv. Gerais.........17097.....23/03/18...ASG2A.. ASG2C
229237.. FERNANDA CRISTINA DA SILVA CAETANO..............Aux. de Serv. Gerais.........31356.....12/06/18...ASG1A.. ASG1C
227994.. FERNANDA JULIO DA SILVA.......................................Ed.Educ.Infantil..................4545.......26/01/18....AEI1A.....AEI1B
178730.. FERNANDA LUCIA DE ASSUMPÇÃO P. LOUREIRO..Professor Ed.Básica............8565.......20/02/18......P4B........P4C
143073.. FERNANDA LUCIA DE ASSUMPÇÃO P. LOUREIRO..Professor Ed.Básica............8565.......20/02/18......P5B........P5C
230685.. FLAVIA PINTO DE OLIVEIRA.......................................Professor Ed.Básica...........40564.....09/08/18......P1B........P1C
230219..GABRIELA BUFFON NOGUEIRA SOUZA...................Professor Ed.Básica...........38350.....30/07/18..... P1A........P1C



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763
20/9/2019      sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 e nota de 
empenho nº 440/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3
390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 442/2019; 
nº 20.02.08.244.2023.2086.3390.30.00, fonte 051 e 
nota de empenho nº 380/2019, nº 20.02.08.244.202
3.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
443/2019, nº 20.02.08.244.2024.2086.3390.30.00, 
fonte 051 e nota de empenho nº 444/2019, nº 20.02
.08.244.2024.2086.3390.30.00, fonte 058 e nota de 
empenho nº 445/2019, ambas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. 
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 307/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 30/2019, livro C-24, fls. 
136/141. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de Pe-
trópolis e ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA ME. O objeto 
é aquisição de material de expediente para atender 
aos usuários dos: Departamento de Proteção Social 
Básica (CRAS e CENTRO DA CIDADANIA) higiene e 
limpeza para atendimento dos usuários pelos: depar-
tamento de proteção social básica (CRAS E CENTRO 
DA CIDADANIA), Departamento de Proteção social 
Especial (NIS, CENTRO POP, CASAS DE ACOLHIDA I e 
II e CREAS) equipamentos da Secretaria de Assistência 
Social, itens: 03, 07, 17, 19, 20, 21, 26, 34, 41, 46, 48, 
50, 54, 55, 56, 57, 62, 67, 68, 73, 74, 83 84, 91, 95, 
96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 105, 106, e 112. prazo 
é de 12 meses. O valor global é de R$ 23.739,12. Os 
Programas de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3
390.30.00, fonte 018 e nota de empenho nº 412/2019 
nº 20.02.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 e 
nota de empenho nº 413/2019; nº 20.02.08.244.20
23.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho 
nº 414/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3390.30.0
0, fonte 058 e nota de empenho nº 415/2019, nº 20.
02.08.244.2024.2086.3390.30.00, fonte 051 e nota 
de empenho nº 416/2019, nº 20.02.08.243.2023.2
080.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
417/2019, ambas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social. Aos doze 
dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 310/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 32/2019, livro C-24, fls. 
147/151. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis e JB MAGALHÃES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ME. O objeto é aquisição de material de expediente 
para atender aos usuários dos: Departamento de Pro-
teção Social Básica (CRAS e CENTRO DA CIDADANIA) 
higiene e limpeza para atendimento dos usuários 
pelos: departamento de proteção social básica (CRAS E 
CENTRO DA CIDADANIA), Departamento de Proteção 
social Especial (NIS, CENTRO POP, CASAS DE ACO-
LHIDA I e II e CREAS) equipamentos da Secretaria de 
Assistência Social, itens: 12, 15, 16, 32, 36, 52, 60, 
61, 63, 64, 66, 90, 94, 108, 109. O prazo é de 12 
meses. O valor global é de R$ 6.007,92. Os Programas 
de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3390.30.00
, fonte 018 e nota de empenho nº 452/2019 nº 20.
02.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 e nota 
de empenho nº 453/2019; nº 20.02.08.244.2023.2
084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
454/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3390.30.00
, fonte 058 e nota de empenho nº 455/2019, nº 20.
02.08.244.2024.2084.3390.30.00, fonte 051 e nota 
de empenho nº 456/2019, nº 20.02.08.243.2023.2
080.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
457/2019, ambas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social. Aos de-
zesseis dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 316/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 36/2019, livro C-24, fls. 
155/158. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis e AR2 SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA 
LTDAA – ME. O objeto é aquisição de material de 
expediente para atender aos usuários dos: Departa-
mento de Proteção Social Básica (CRAS e CENTRO 
DA CIDADANIA) higiene e limpeza para atendimento 
dos usuários pelos: departamento de proteção social 
básica (CRAS E CENTRO DA CIDADANIA), Departa-
mento de Proteção social Especial (NIS, CENTRO POP, 
CASAS DE ACOLHIDA I e II e CREAS) equipamentos da 
Secretaria de Assistência Social, itens: 40 e 44. O prazo 
é de 12 meses. O valor global é de R$ 13.063,32. Os 
Programas de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3
390.30.00, fonte 018 e nota de empenho nº 425/2019 
nº 20.02.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 e 
nota de empenho nº 426/2019; nº 20.02.08.244.20
23.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho 
nº 427/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3390.30.0
0, fonte 058 e nota de empenho nº 428/2019, nº 20.
02.08.244.2023.2086.3390.30.00, fonte 051 e nota 
de empenho nº 429/2019, nº 20.02.08.243.2023.2
080.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
430/2019, ambas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social. Aos dezoito 
dias do mês de julho de dois mil e dezenove.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 372/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 43/2019, livro C-24, fls. 
172/175. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis e CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI – 
ME. O objeto é aquisição de material de expediente 
para atender aos usuários dos: Departamento de 
Proteção Social Básica (CRAS e CENTRO DA CIDADA-
NIA) higiene e limpeza para atendimento dos usuários 
pelos: departamento de proteção social básica (CRAS 
E CENTRO DA CIDADANIA), Departamento de Pro-
teção social Especial (NIS, CENTRO POP, CASAS DE 
ACOLHIDA I e II e CREAS) equipamentos da Secretaria 
de Assistência Social, itens: 08, 43, 45 e 49. O prazo 
é de 12 meses. O valor global é de R$ 7.909,92. Os 
Programas de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3
390.30.00, fonte 018 e nota de empenho nº 431/2019 
nº 20.02.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 e 
nota de empenho nº 432/2019; nº 20.02.08.244.20
23.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho 
nº 433/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3390.30.0
0, fonte 058 e nota de empenho nº 434/2019, nº 20.
02.08.244.2024.2086.3390.30.00, fonte 051 e nota 
de empenho nº 435/2019, nº 20.02.08.243.2023.2
080.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
436/2019, ambas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social. Aos qua-
torze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 373/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 44/2019, livro C-24, fls. 
176/181. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis e VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
EPP. O objeto é aquisição de material de expediente 
para atender aos usuários dos: Departamento de Pro-
teção Social Básica (CRAS e CENTRO DA CIDADANIA) 
higiene e limpeza para atendimento dos usuários 
pelos: departamento de proteção social básica (CRAS E 
CENTRO DA CIDADANIA), Departamento de Proteção 
social Especial (NIS, CENTRO POP, CASAS DE ACO-
LHIDA I e II e CREAS) equipamentos da Secretaria de 
Assistência Social, itens: 01, 04, 09, 10, 11, 18, 29, 
31, 35, 42, 47, 51, 53, 58, 59, 65, 69, 70, 72, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 87, 88, 89, 107. prazo é 

de 12 meses. O valor global é de R$ 29.153,40. Os 
Programas de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3
390.30.00, fonte 018 e nota de empenho nº 406/2019 
nº 20.02.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 e 
nota de empenho nº 407/2019; nº 20.02.08.244.20
23.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho 
nº 408/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3390.30.0
0, fonte 058 e nota de empenho nº 409/2019, nº 20.
02.08.244.2024.2086.3390.30.00, fonte 051 e nota 
de empenho nº 410/2019, nº 20.02.08.243.2023.2
080.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
411/2019, ambas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social. Aos qua-
torze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 415/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 46/2019, livro C-24, fls. 
183/187. Processo Administrativo nº 32683/2018. 
Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis e WORLTECH SOLUÇÃO EM INFORMÁTICA 
E SEGURANÇA EIRELI ME. O objeto é aquisição de ma-
terial de expediente para atender aos usuários dos: De-
partamento de Proteção Social Básica (CRAS e CENTRO 
DA CIDADANIA) higiene e limpeza para atendimento 
dos usuários pelos: departamento de proteção social 
básica (CRAS E CENTRO DA CIDADANIA), Departa-
mento de Proteção social Especial (NIS, CENTRO POP, 
CASAS DE ACOLHIDA I e II e CREAS) equipamentos 
da Secretaria de Assistência Social, itens: 22, 23, 24, 
28, 30, 86, 93, 100. O prazo é de 12 meses. O valor 
global é de R$ 3.279,24. Os Programas de Trabalho 
nº 20.02.08.244.2023.2079.3390.30.00, fonte 058 
e nota de empenho nº 447/2019 nº 20.02.08.244.2
023.2084.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho 
nº 448/2019; nº 20.02.08.244.2023.2084.3390.30.0
0, fonte 058 e nota de empenho nº 449/2019; nº 20.
02.08.244.2023.2086.3390.30.00, fonte 051 e nota 
de empenho nº 450/2019, nº 20.02.08.244.2024.2
080.3390.30.00, fonte 058 e nota de empenho nº 
451/2019, ambas do Fundo Municipal de Assistência 
Social, da Secretaria de Assistência Social. Aos vinte 
nove dias do mês de agosto de dois mil e dezenove.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 467/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2019 SSA

Processo: 1941/2019 – Pregão Eletrônico nº 
32/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS DE 
ENDODONTIA), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA 
DE SAÚDE, em conformidade com as especificações 
do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e res-
ponsável pela fiscalização: Departamento De Saúde 
Bucal. Beneficiária da Ata: RIO MÉIER COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.482.141/0001-13, Valor 
Estimado: R$ 88.844,50. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição 	 Unid.	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

02	�����Cimento endodontico p/canais a........ FR.............60.........R$ 9,49..........R$ 569,40  
base de oxido de zinco e eugenol liquido

03	�����Cimento cirúrgico para canal............... FR.............60........R$ 12,99 ........R$ 779,40 
radicular em po – frasco com 12g

07	�����Cone de gutapercha acessório f..........CX.............30........R$ 24,94.........R$ 748,20 
08	�����Cone de gutapercha acessório ff.........CX.............30........R$ 27,78.........R$ 833,40
09	�����Cone de gutapercha acessório............UN............160.......R$ 30,00......R$ 4.800,00 

com 25mm fm
10	�����Cone de gutapercha acessório............UN.............30........R$ 27,60.........R$ 828,00 

com 25mm m
11	�����Cone de gutapercha acessório............UN............160.......R$ 26,80......R$ 4.288,00 

com 25mm mf
12	�����Cone de papel calibrado......................CX............160.......R$ 29,20......R$ 4.672,00 

1º serie 15 a 40
13	�����Cone de papel absorvente...................CX............160.......R$ 26,15......R$ 4.184,00 

calibrado 2º serie 45 a 80
14	�����Eucaliptol, vidro c/10ml........................ FR.............15.........R$ 7,30..........R$ 109,50



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763

20/9/2019       sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

16	�����Edta trissódico....................................... FR............120........R$ 3,98..........R$ 477,60 
(etilenotiaminotetracetico dissodico 
+ hidroxido de sódio e água deionisada)

19	�����Grampo p/isolamento nº 8 wa............UN.............40........R$ 11,20.........R$ 448,00
20	�����Grampo de isolamento nº 00..............UN.............40........R$ 11,20.........R$ 448,00
21	�����Grampo p/isolamento nº 14................UN.............40........R$ 11,20 ........R$ 448,00
22	�����Grampo p/isolamento nº 201..............UN.............40........R$ 11,20.........R$ 448,00
23	�����Grampo p/isolamento nº 206..............UN.............40........R$ 11,20.........R$ 448,00
24	�����Grampo p/isolamento nº 209..............UN.............40........R$ 11,20.........R$ 448,00
25	�����Grampo p/revelação ............................UN.............20.........R$ 3,55.............R$ 71,00
26	�����Iodoformio 10g..................................... FR.............60........R$ 33,00......R$ 1.980,00
27	�����Lima tipo k25mm – 1º serie/25 mm...KIT............250.......R$ 18,00 .....R$ 4.500,00
28	�����Lima tipo k25mm – 2º serie.................KIT............240.......R$ 18,00......R$ 4.320,00
29	�����Lima tipo kerr 25mm nº 20..................KIT.............40........R$ 18,00.........R$ 720,00
30	�����Lima tipo k25mm – nº 10....................KIT............120.......R$ 14,12 .....R$ 1.694,40
33	�����Lima tipo k25mm – nº 08....................KIT.............60........R$ 18,60 .....R$ 1.116,00
35	�����Extirpa nervos (odontológico) ...........ENV...........250.......R$ 32,26......R$ 8.065,00
36	�����Lençol de borracha cortado ................CX............200.......R$ 20,00......R$ 4.000,00 

p/odontologia (cx c/26 un) – lençol 
de borracha bucal p/endodontia

37	�����Lima hedstroem 25mm nº 45.............CX............240.......R$ 18,00......R$ 4.320,00 
a nº 80 2º serie

38	�����Lima hedstroem 31mm nº 15.............CX............240.......R$ 18,00......R$ 4.320,00 
a nº 40 1º serie

40	�����Lima rotatoria universal protaper........CX.............20...... R$ 198,49.....R$ 3.969,80 
25mm, serie s1-s2–f1– f2 – f3-sx

41	�����Oxido de zinco, frasco c/50g................ FR............180........R$ 3,56..........R$ 640,80
44	�����FILME PERIAPICAL ADULTO 3x4cm...CX............150..... R$ 161,00...R$ 24.150,00

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois 
mil e dezenove.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA+

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO Nº 47/19

OBJETO:AQUISIÇÃO DE VERGALHÕES DE 
AÇO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – PETRÓPOLIS/
RJ.Valor estimado:R$ 27.178,90. DATA/HORA/
LOCAL: 07/10/19 às 14h.

Edital completo e maiores informações a 
partir de 24/09/19, nos “sites”: www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
Licitações), www.licitacaoes.caixa.gov.brena 
Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º andar, 
Centro, Petrópolis/RJ. Esclarecimentos: através 
do tel/fax (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 18 de setembro de 2019. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

Republicado por ter saído com incorreção.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/19

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO (a) 
(s), PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
DE PROPRIEDADE DA PMP, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEL POR IGUAL 
PERÍODO, MEDIANTE AS CONDIÇÕES ESTABE-
LECIDAS NO PRESENTE INSTRUMENTO CON-
VOCATÓRIO E SEUS ANEXOS. DATA/HORA/
LOCAL: 14/10/19 às 14h, na Avenida Barão 
do Rio Branco, nº 2.846, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 24/09/19, através do e-mail: sadli-
cita@gmail.com, do “site” www.petropolis.
rj.gov.br (link: Portal da Transparência) ou no 
endereço acima indicado, nos dias úteis, no 
horário de 12h às 18h. Esclarecimentos: no 
endereço acima indicado ou através do tel (24) 
2233-8195/8202, somente por escrito. 

Petrópolis, 18 de setembro de 2019. 

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Presidente da C.P.L. 

229334..GABRIELA SAMPAIO DA COSTA ESTEVES...............Professor Ed.Básica...........20754.....16/04/18..... P1A........P1C
231029..GERUZA PAULINO PINTO...........................................Professor Ed.Básica...........40264.....08/08/18......P1B........P1C
214183..GILMARA CARVALHO...............................................Aux. de Serv. Gerais.........20762.....16/04/18...ASG2B.. ASG2C
228486..GISELA FRANCA COSTA............................................Aux. de Serv. Gerais.........25229.....07/05/18...ASG1A.. ASG1C
187283..GISELLE BENTO TEIXEIRA...........................................Ed.Educ.Infantil.................18686.....23/10/14....AEI3A.....AEI3B
205010.. IRACEMA SOUZA VIANA BELLO...............................Cozinheiro........................43512.....24/08/18....ZC2A.....ZC2C
188441.. ISABEL CRISTINA MESQUITA DA COSTA..................Secretario Escolar..............44877.....31/08/18.....SE3B......SE3C
229318.. ISABEL NATALIA VIEIRA OUVERNEY COUTO...........Professor Ed.Básica...........23435.....02/05/18..... P1A........P1C
224294.. IVONETE DE SOUZA DE OLIVEIRA.............................Aux. de Serv. Gerais.........29089.....24/05/18...ASG2A.. ASG2C
214221.. JANDIRA MARIA DE SOUZA FRANCISCO................Aux. de Serv. Gerais..........3408.......03/03/16...ASG2A.. ASG2C
230839.. JAQUELINE BORRE.....................................................Professor Ed.Básica...........38910.....01/08/18......P1B........P1C
227390.. JAQUELINE JANIQUES DE CARVALHO.....................Cozinheiro.........................4309.......25/01/18....ZC1A.....ZC1C
220825.. JESSICA ALMEIDA DE OLIVEIRA................................Ed.Educ.Infantil.................19495.....09/04/18....AEI2A.....AEI2C
217913.. JOSE TARCISIO MUNIZ...............................................Aux. de Serv. Gerais.........06794.....29/04/16...ASG2A.. ASG2C
229202.. JULIA CURTO..............................................................Professor Ed.Básica...........54120.....26/10/18......P1B........P1C
221473.. JULIANA CARVALHO MATHIAS DA COSTA.............Professor Ed.Básica...........22436.....26/04/18..... P2A........P2C
217107.. JULIO CESAR BALTAR ANTUNES...............................Inspetor de Discipl............33653.....26/06/18....AEI2A.....AEI2B
128368..KELLY CRISTINA FELIX GONCALVES GRANDI...........Professor Ed.Básica...........42499.....20/08/18..... P6C........P6D
231088.. LEILA CRISTINA MORAIS DE SOUZA.........................Professor Ed.Básica...........45350.....04/09/18......P1B........P1C
213888.. LENIR JULIA DE MEDEIROS SILVA..............................Aux. de Serv. Gerais.........02803.....24/02/16...ASG2A.. ASG2C
230944.. LORENA DE OLIVEIRA CARVALHO...........................Professor Ed.Básica...........53862.....25/10/18......P1B........P1C
227145.. LUCIA DE FÁTIMA DE PAULA LOBO DOMINGOS...Cozinheiro........................45240.....04/09/18....ZC1A.....ZC1C
219029.. LUCIA TAVARES CARVALHO.....................................Professor Ed.Básica......... 400161....17/08/16......P2B........P2C
214639.. LUCIANA DA SILVA MOLGADO................................Professor Ed.Básica...........52388.....17/10/18......P2B........P2C
215961.. LUCIANE PEREIRA DA SILVA FERNANDES.................Secretario Escolar...............5576.......11/04/16.... SE2A.......SE2B
167631.. LUIZ CARLOS GORNI..................................................Inspetor de Discipl............47417.....14/09/18....AEI4A.....AEI4B
228699.. LUIZA FÁTIMA VILLACAMPO VILLELA GAZZONI.....Aux. de Serv. Gerais.........11256.....05/03/18...ASG1A.. ASG1C
212423..MARCELA DA SILVA HONORATO.............................Cozinheiro........................53260.....22/10/18....ZC2A.....ZC2C
225371..MARCELO DE SENA BARROZO.................................Cozinheiro........................28999.....24/05/18....ZC2A.....ZC2C
219568..MÁRCIA ALMEIDA FONSECA...................................Ed.Educ.Infantil.................24343.....04/05/18....AEI2A.....AEI2B
226190..MÁRCIA ERCILIA DA COSTA EUGENIO....................Aux. de Serv. Gerais.........14785.....19/03/18...ASG1A.. ASG1C
230162..MÁRCIA SILVEIRA GUEDES DUARTE........................Professor Ed.Básica...........38785.....01/08/18..... P1A........P1C
205028..MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA PACHECO............Zelador..............................27715.....17/05/18.... ZC2B......ZC2C
215929..MARCOS AURÉLIO MORADA...................................Aux. de Serv. Gerais.........51176.....09/10/18...ASG1A.. ASG1C
190373..MARCOS DE SOUZA MACHADO............................Professor Ed.Básica......... 411783....10/11/16......P3B........P3C
226351..MARGARETE BORDIGNON.......................................Cozinheiro........................24733.....04/05/18....ZC2A.....ZC2C
218634..MARGARETH FERNANDES........................................Aux. de Serv. Gerais.........14319.....15/03/18...ASG2D...ASG2E
229067..MARIA APARECIDA HENRICHS.................................Cozinheiro........................52727.....18/10/18....ZC1A.....ZC1C
218570..MARIA APARECIDA LEMOS OLIVEIRA......................Aux. de Serv. Gerais.........28425.....21/05/18...ASG2B.. ASG2C
230553..MARIA CECÍLIA FERREIRA RODRIGUES....................Professor Ed.Básica...........51119.....08/10/18......P1B........P1C
224855..MARIA DA GLORIA RODRIGUES FURTADO.............Aux. de Serv. Gerais.........33458.....26/06/18...ASG2A.. ASG2C
178845..MARIA DANIELA DIAS DA SILVA CANDIDO.............Professor Ed.Básica...........25104.....07/05/18......P4B........P4C
228397..MARIA DE FÁTIMA DA SILVA....................................Cozinheiro........................41861.....16/08/18....ZC1A.....ZC1C
199303..MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA FERREIRA............Cozinheiro........................37222.....20/07/18....ZC3C.....ZC3D
223050..MARIA LECI DO NASCIMENTO B. SANTANA..........Aux. de Serv. Gerais.........52056.....15/10/18...ASG2A.. ASG2C
217212..MARIANA CARDOSO MACEDO..............................Professor Ed.Básica............3179.......19/01/18..... P2D.........P2E
201979..MARIANNA DE BARCELOS VARELLA.......................Professor Ed.Básica...........44680.....30/08/18......P3B........P3C
229288..MARISE SCHIMIDT VEIGA WANDERLEY..................Prof. Ed.Básica – Ed. Inf....39427.....03/08/18..... P1A.........P1B
229636..MICHELE DE SOUZA KREISCHER..............................Ed.Educ.Infantil.................38976.....01/08/18....AEI1A.....AEI1B
221015..MIRIAM ANDRADE BEZERRA MIGUEL.....................Ed.Educ.Infantil.................43465.....24/08/18....AEI2A.....AEI2B
216143..MIRIAM ESTELA PINHEIRO DE SOUZA MOREIRA....Aux. de Serv. Gerais.........24625.....04/05/18...ASG2A.. ASG2C
167789..MONIQUE BOTELHO FONSECA CARNEVALLI.........Secretario Escolar..............19296.....06/04/18.....SE4B......SE4C
215899..NAIARA GRANJA PIRES..............................................Aux. de Serv. Gerais.........15175.....19/03/18...ASG2B.. ASG2C
202720..NATHALIA DE ALMEIDA DELGADO.........................Auxiliar de Sercretaria ......36305.....16/07/18....AEI3B.....AEI3C
228036..NORMA SUELI DIAS DE SOUZA ALEXANDRINO......Cozinheiro........................41307.....14/08/18....ZC1A.....ZC1C
230782..PATRÍCIA DA SILVA GONÇALVES..............................Professor Ed.Básica...........52314.....16/10/18......P1B........P1C
204692..PATRÍCIA DE ARAUJO FRANCA.................................Cozinheiro........................32465.....18/06/18....ZC2A.....ZC2C
212229..PATRÍCIA MARIA DE ARAUJO...................................Aux. de Serv. Gerais.........32668.....19/06/18...ASG2C.. ASG2D
229610..PENELOPE LOPES NEVES............................................Ed.Educ.Infantil.................46432.....11/09/18....AEI1A.....AEI1C
228460..PETER PEREIRA FERREIRA...........................................Aux. de Serv. Gerais.........36932.....19/07/18...ASG1A...ASG1B
223000..RAQUEL E SOUZA FERREIRA YOKOYAMA..............Professor Ed.Básica...........37030.....19/07/18......P2B........P2C
227137..REGINA MARCAL.......................................................Aux. de Serv. Gerais..........3625.......23/01/18...ASG1A.. ASG1C
216127..RENATA DOS SANTOS...............................................Professor Ed.Básica......... 412348....17/11/16......P2B........P2C
230600..RENATA KURTEMBACK GOMES..............................Professor Ed.Básica...........38189.....27/07/18......P1B........P1C
230847..RENATA PEREIRA DE ALMEIDA.................................Professor Ed.Básica...........41415.....14/08/18......P1B........P1C
171492..RENATA PEREIRA DE ALMEIDA.................................Professor Ed.Básica...........41409.....14/08/18..... P4A........P4C
077739..RENATA PEREIRA GENTIL...........................................Professor Ed.Básica............7991.......16/02/18......P7B........P7C
197289..RENATA PIRES LEAL DOS SANTOS STUMPF.............Professor Ed.Básica...........25230.....07/05/18......P3B........P3C
156604..RENATO DE ASSIS PEDRO..........................................Professor Ed.Básica............1297.......09/01/18......P4B........P4C
228443..RICARDO MARTINS LOPES........................................Aux. de Serv. Gerais..........8693.......20/02/18...ASG1A.. ASG1C
218588..ROBERTA EVARISTO DA SILVA...................................Aux. de Serv. Gerais....... 401482....25/08/16...ASG2A.. ASG2C
201545..ROSANA DE FÁTIMA S. DE OLIVEIRA DA SILVA.......Secretario Escolar..............10181.....27/02/18.....SE3B......SE3C
184829..ROSANA PEREIRA MUNIZ..........................................Inspetor de Discipl............10128.....27/02/18....AEI4B.....AEI4C
226335..ROSANGELA BRANDÃO DE ABREU.........................Aux. de Serv. Gerais.........37559.....24/07/18...ASG1A.. ASG1C
224685..ROSANGELA DA SILVA PAULINO SANTOS...............Ed.Educ.Infantil.................41588.....15/08/18....AEI2B.....AEI2C
171271..ROSANGELA FIRMO DE LIMA...................................Ed.Educ.Infantil.................33663.....26/06/18....AEI4B.....AEI4C
229121..ROSEANE DO CARMO O. DA COSTA BRAZ............Cozinheiro........................20580.....13/04/18....ZC1A.....ZC1C
202037..ROSELI DA SILVA.........................................................Professor Ed.Básica...........50225.....02/10/18......P3B........P3C
158224..ROSELI DA SILVA.........................................................Professor Ed.Básica...........50225.....02/10/18......P4B........P4C
216895..ROSELI EGYDIO DE MELLO........................................Professor Ed.Básica...........07353.....06/05/16..... P2A........P2D
121801..ROSEMARY CAÇADOR BRANCO............................Professor Ed.Básica...........78047.....17/01/13......P6B........P6C
194638..ROSEMARY CAÇADOR BRANCO............................Professor Ed.Básica...........78047.....17/01/13......P3B........P3C
224227..ROSIMERE CARNEIRO GONÇALVES.........................Aux. de Serv. Gerais.........32557.....19/06/18...ASG2A...ASG2B
198447..ROSIMERE PEREIRA MANZANI LAGARES.................Professor Ed.Básica...........32874.....20/06/18..... P3C........P3D
218839..SABRINA CERQUEIRA DE OLIVEIRA..........................Aux. de Serv. Gerais.........12947.....01/08/16...ASG2A.. ASG2C



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763
20/9/2019      sexta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 272 de 16 de setembro de 2019

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a Comissão Permanente de 
Avaliação e Acompanhamento de Contratualizações 
efetuadas entre a SMS e os Hospitais Santa Tereza 
e Alcides Carneiro, a partir da data de publicação, 
conforme abaixo relacionado:

Dispensar como membro RICARDO BANDEIRA 
EMMEL, matr. nº 2353 e designar como membro: 
CLAUDIO RENATO PEREIRA IZABEL, matr. nº 2260.

FABÍOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

A Secretária de Saúde do Município de 
Petrópolis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Público – 
Edital 001/2016, o candidato abaixo citado, 
classificado para o cargo de AGENTE DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, a partir da presente 
publicação, devido o não comparecimento dos 
mesmos à Diretoria de Recursos Humanos para 
encaminhamento de exame médico admissio-
nal, conforme convocação publicada no DOM 
nº 5744 de 26/08/2019.

Nome	 Class.

SUELLEN DE LIMA PEREIRA DA SILVA...............80º 
STEFANE TUANI DO SACRAMENTO CALDEIRA..82°
ESTELA MÁRCIA BORRÉ REIS............................90°
LUCAS DUARTE DA COSTA..............................91°
GABRIELA SCHERER PEREIRA............................92°
VANESSA DIAS RIBEIRO.....................................93°
LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA CARVALHO...............97°
LILLIAN CORREA (N.I)..........................................13°
RAMAYANA VASCONCELLOS ALVES...............1 4 ° 

BENITES GOMES DO NASCIMENTO (N.I)

FABÍOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo cita-
dos, aprovados em Concurso Público – Edital 
001/2016, para o cargo de AGENTE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO a comparecerem à Diretoria 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Saúde de Petrópolis, situada na Av. Barão do Rio 
Branco, 2846, Térreo, Centro, Petrópolis/RJ, para 
encaminhamento de exame médico admissional.

Os candidatos serão comunicados via 
telegrama e caso não compareçam no prazo 
estipulado, serão desclassificados. 

Nome	 Class.

MARCIO LIMA DA SILVA...................................102º
VICTOR DE AZEVEDO GALDINO......................103º
GABRIELA AUGUSTO MONTEIRO DE SOUZA....105°
BRUNA RABELLO PORTUGAL KARL................106° 
MARIANA DE SOUZA CUNHA.........................107°
ADRIANA TERRA CREAZOLA...........................108°
CAMILA DOS SANTOS PEREIRA.......................109°
DIEGO BARBOSA CAMPOS (N.I).......................17°
EWERTON DOS SANTOS FLAUSINO (N.I)..........18°

FABÍOLA HECK
Secretária de Saúde

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 005/2019

– Expediente do dia 18/09/2019 
47111/2019 – Claro S. A. – INDEFERIDO.

Em, 18 de setembro de 2019.

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Meio Ambiente

Instituto Municipal 
de Cultura e Esportes

Processo nº 47371/19. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais.

Petrópolis,16/09/2019. 

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes do 
art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de 
Rodolfo de J. de Medeiros Produções Culturais ME, 
para a apresentação do grupo teatral “QUARTETO 
POP MUSIC”, durante a “SERRA SERATA 2019” a 
realizar-se entre os dias 18 a 22/09/2019, no Palácio de 
Cristal, no valor global de R$ 7.500,00, tudo conforme 
os despachos, documentos e pareceres exarados no 
Processo Administrativo nº 46.697/2019. Autorizo a 
contratação. Petrópolis, 12/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica ratifi-
cada a inexigibilidade de licitação nos moldes do art. 25, 
III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de Rodolfo de J. 
de Medeiros Produções Culturais ME, para a apresentação 
do espetáculo teatral “O REINO”, durante a “SERRA SE-
RATA 2019” a realizar-se entre os dias 18 a 22/09/2019, 
no Palácio de Cristal, no valor global de R$ 4.000,00, 
tudo conforme os despachos, documentos e pareceres 
exarados no Processo Administrativo nº 46.698/2019. 
Autorizo a contratação. Petrópolis, 12/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes do 
art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de 
Elisabeth de Souza Silveira – Cia Construção, para a 
“CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS E OFICINA DE MÁSCA-
RAS”, durante a “SERRA SERATA 2019” a realizar-se 
entre os dias 18 à 22/09/2019, no Palácio de Cristal, 
no valor global de R$ 3.150,00, tudo conforme os 
despachos, documentos e pareceres exarados no 
Processo Administrativo nº 47.199/2019. Autorizo a 
contratação. Petrópolis, 13/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes 
do art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação 
de Dafne de Souza Silveira para apresentação de 
“PERFORMANCES TEATRAIS E STAND DE FIGURI-
NOS”, durante a “SERRA SERATA 2019” a realizar-se 
entre os dias 18 à 22/09/2019, no Palácio de Cristal, 
no valor global de R$ 13.000,00, tudo conforme os 
despachos, documentos e pareceres exarados no 
Processo Administrativo nº 47.198/2019. Autorizo a 
contratação. Petrópolis, 13/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes do 
art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de 
Clube Musical 1º de Setembro, para a apresentação da 
“BANDA 1º DE SETEMBRO”, durante a “SERRA SERA-
TA 2019” a realizar-se entre os dias 18 à 22/09/2019, 
no Palácio de Cristal, no valor global de R$ 2.500,00, 
tudo conforme os despachos, documentos e pareceres 
exarados no Processo Administrativo nº 47.309/2019. 
Autorizo a contratação. Petrópolis, 13/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes do 
art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de 
Fábrika de Sons Escola de Música Estúdio e Eventos 
Ltda., para a apresentação dos artistas “TRIBO DE GON-
ZAGA”, “DJ RAFAEL DRUMOMMOND”, “BANDA SPIEL 
UND CHARM”, “GARGAMEL”, “DJ PAULO COSTA”, 
“BARNES ROCK BAND” e “TATI CIRELLI”, durante a 
“OKTOBERFEST 2019” a realizar-se nos dias 13, 14 e 

183040..SABRINA MELO DE OLIVEIRA....................................Professor Ed.Básica...........10800.....02/03/18......P3B........P3C
229903..SAMIA SANCHES NAZARETH...................................Prof. Ensino Religioso.......38345.....30/07/18......P1B........P1C
226467..SARA FERREIRA DE SOUZA.......................................Ed.Educ.Infantil.................42199.....17/08/18....AEI2A.....AEI2B
143111..SHEILA LIMA DE RESENDE.........................................Professor Ed.Básica............2916.......18/01/18......P5B........P5C
219177..SHEILA MARIA CESARIO BRAS.................................Cozinheiro........................43902.....27/08/18....ZC2A.....ZC2C
229075..SIDNEA ESTEVES MAIA..............................................Cozinheiro........................41838.....16/08/18....ZC1A.....ZC1C
213870..SUELI DUTRA..............................................................Aux. de Serv. Gerais..........3165.......01/03/16...ASG2A.. ASG2C
230286..TAJHA XAVIER BOTELHO DOS SANTOS...................Professor Ed.Básica...........39784.....06/08/18......P1B........P1C
230804..TALITA CUNHA BRAGA.............................................Professor Ed.Básica...........38286.....30/07/18......P1B........P1C
217018..TALITA MACHADO GOMES WAYAND.....................Professor Ed.Básica...........34104.....03/07/18..... P2A........P2C
230308..TÂNIA CRISTINA SOARES PEREIRA MAIA.................Professor Ed.Básica...........39548.....03/08/18......P1B........P1D
230596..TEREZA RENATA VAZ.................................................Professor Ed.Básica...........41182.....13/08/18......P1B........P1C
170747..THEREZINHA MARIA DIAS.........................................Cozinheiro........................44650.....30/08/18.... ZC4B......ZC4C
231070..TIELI APARECIDA DE MELLO SOUZA........................Professor Ed.Básica...........38368.....30/07/18......P1B........P1C
171301..VANESSA CRISTINA FERNANDES DA SILVA..............Professor Ed. Básica .........40868.....10/08/18..... P3A.........P3B
216151..VANESSA GONÇALVES SEABRA...............................Professor Ed.Básica...........26940.....11/05/18......P2B........P2C
179140..VANESSA SERAFIM DA SILVA....................................Professor Ed.Básica...........54304.....29/10/18..... P4C........P4D
149519..VÂNIA MARIA DOS SANTOS CASSIANO.................Professor Ed.Básica...........27995.....18/05/18......P5B........P5C
219550..VANUSA BITENCOURT DE MIRANDA ARANDAS....Ed.Educ.Infantil.................18990.....05/04/18....AEI2A.....AEI2B
231193..VERA LUCIA DA SILVA SANTOS................................Aux. de Serv. Gerais.........40425.....09/08/18...ASG1A.. ASG1C
168556..VIVIAN MORAES DA CONCEIÇÃO...........................Zelador..............................54865.....31/10/18....ZC4C.....ZC4E
192902..VIVIANE DE CASTRO SOUZA....................................Secretario Escolar..............53556.....24/10/18.....SE3B......SE3C
212687..WANDRIELI DE SOUZA PIMENTEL.............................Ed.Educ.Infantil.................11005.....02/03/18....AEI2B.....AEI2C

(Of. nº 390/2019 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de setembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

A ssina     t uras       2246.9354



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763

20/9/2019       sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

15/09/2019, no Parque Municipal Prefeito Paulo Rat-
tes, no valor global de R$ 18.830,93 tudo conforme 
os despachos, documentos e pareceres exarados no 
Processo Administrativo nº 47.613/2019. Autorizo a 
contratação. Petrópolis, 13/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes 
do art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação 
de Anna Claudia Tepedido Hannickel para a apresen-
tação da cantora “ANNA HANNICKEL”, durante a 
“SERRA SERATA 2019” a realizar-se entre os dias 18 
à 22/09/2019, no Palácio de Cristal, no valor global de 
R$ 4.700,00, tudo conforme os despachos, documen-
tos e pareceres exarados no Processo Administrativo 
nº 47.484/2019. Autorizo a contratação. Petrópolis, 
16/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Para efeitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, fica 
ratificada a inexigibilidade de licitação nos moldes do 
art. 25, III da Lei nº 8.666/93, para a contratação de 
Olívia Maria Ferreira para a apresentação de show da 
cantora “OLÍVIA FERREIRA”, durante o “ADORAI PE-
TRÓPOLIS” a realizar-se no dia 06/10/2019, no Centro 
Poliesportivo da UCP, no valor global de R$ 6.700,00, 
tudo conforme os despachos, documentos e pareceres 
exarados no Processo Administrativo nº 47.196/2019. 
Autorizo a contratação. Petrópolis, 16/09/2019.

MARCELO FLORENCIO
Diretor-Presidente

Secretaria de Fazenda

DESPACHO DA SRª SECRETÁRIA DE FAZENDA

– Expediente do dia 18/09/2019	
43984/2019 – Autorizo a licitação	

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

DESPACHOS FINAIS	
– Expediente do dia 18/09/2019	

PROCESSOS DEFERIDOS		
40139/18; 37749/19; 43254/19; 31185/19; 47329/19; 
46871/19; 45706/19; 47591/19; 66827/13; 38271/19; 
38382/19; 61839/18; 28790/19; 58557/18; 38156/19; 
36953/19; 38487/19; 28459/18; 17575/19; 05356/18; 
36651/19; 15912/17; 28457/19; 28460/19; 42367/19; 
42351/19; 29711/19; 32467/19; 34945/19; 36410/19; 
37223/19; 36455/19; 36583/19; 18323/19; 06196/19; 
36693/19; 22133/19; 57193/13; 00167/17; 04226/18; 
61988/18; 39333/19; 45123/19; 55858/13; 19300/19; 
60669/16; 41884/18; 36943/18; 01419/19; 43800/19; 
37788/19; 20583/19; 25742/19; 5063/19; 40665/19; 
43201/19; 41584/19; 41956/19; 55782/13; 55500/15; 
57908/16; 02779/17; 03911/18; 03022/19; 45294/19; 
44775/19; 29454/19; 66764/13; 04883/19; 34495/19; 
25319/19; 36183/19; 53352/18; 47981/18; 44493/17; 
65815/16; 61494/12; 37465/18; 21817/18; 44609/18; 
28779/19; 04185/19; 03333/19; 62095/18; 56003/13; 
62234/14; 55742/15; 36724/16; 08380/17; 03948/18; 
63302/18; 45531/19; 02754/19; 45187/19; 46238/19; 
46707/17.

PROCESSOS INDEFERIDOS	
03068/19; 03069/19; 03071/19; 03072/19; 03073/19; 
03074/19; 03076/19; 03059/19; 03061/19; 03062/19; 
03063/19; 03064/19; 03065/19; 03066/19; 03067/19; 
19501/19; 06578/18; 03137/18; 36631/18; 48371/18.

FLAVIA HEES B. LEITE
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

INPAS

PORTARIA Nº 316 de 13 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência 
e Assistência Social do Servidor Público do Município 
de Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e de acordo 
com o Parecer nº 97/19 da PRC e pronunciamento, 
datado de 11/09/19; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder nos termos do art. 13 da 
Emenda Constitucional nº 20/98 c/c art. 40 da Lei nº 
7353/15 auxílio-reclusão a CARLOS ANDRE DE PAULA 
RODRIGUES – filho do servidor Andre Rodrigues, Auxi-
liar de Serviços Gerais, matr. nº 232459, Nível: ASG1A 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.117,05 (mil e cento e dezessete reais e cinco 
centavos). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04; 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
15/08/2019. (Processo nº 1146/2019)

Petrópolis, 13 de setembro de 2019.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 317 de 16 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 SANDRA TEIXEIRA BANDEI-
RA, matr. nº 199923, Secretária Escolar – Nível: SE3B 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.682,08(dois mil e seiscentos e oitenta e dois reais 
e oito centavos). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 961/2019)

Petrópolis, 16 de setembro de 2019.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 318 de 16 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, §1º, inciso III, alínea “b” com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/03 JORGE GONÇALVES 
DE VASCONCELOS, matr. nº 199427 Zelador – Nível: 
ZC3A do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
442,12(quatrocentos e quarenta e dois reais e doze 
centavos). 

Art. 3º – Deverá ser pago, em folha de pagamento, 
o complemento salarial para atingir o valor do salário-
-mínimo nacional, nos termos da Lei nº 7.581/2017.

Art. 4º – O reajuste do benefício reger-se-á na forma 
do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04. 

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. (Processo nº 1002/2019)

Petrópolis, 16 de setembro de 2019.	  

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 319 de 16 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6.º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 
ANDREA MARIA JUSTEN DA PONTE, matr. nº 82589, 
Professora – Nível: P7A do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.312,42(quatro mil e trezentos e doze reais e qua-
renta e dois centavos). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 1203/2019)

Petrópolis, 16 de setembro de 2019.	

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 320 de 17 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal/88 DORIS 
HELENA GONÇALVES KNIBEL, esposa do ex-servidor 
Antonio Jose Knibel, aposentado pela Portaria PMP nº 
1924/99 no cargo de Professor, matr. Inpas nº 893-00 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.608,12 (quatro mil e seiscentos e oito reais e doze 
centavos). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
25/08/2019. (Processo nº 1276/2019)

Petrópolis, 17 de setembro de 2019. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 321 de 17 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal/88 DINEA 
CARNEIRO DA SILVA, companheira do ex-servidor Jose 
Edmalds de Britos, aposentado pela Portaria Inpas nº 
11/13 no cargo de Auxiliar de Serviços Internos e Ex-
ternos, matr. Inpas nº 3117-00 do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
998,00 (novecentos e noventa e oito reais). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
30/05/2019. (Processo nº 1221/2019)

DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233.8180



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII      Nº 5763
20/9/2019      sexta-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Petrópolis, 17 de setembro de 2019. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 322 de 17 de setembro de 2019

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 40, 
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal/88 ADRIANA DIBB 
MACHADO, filha da ex-servidora Nasle Dibb Machado, 
aposentada pela Portaria Inpas nº 80/11 no cargo de Pro-
fessora, matr. Inpas nº 3065-00 do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 1.128,19 
(mil e cento e vinte e oito reais e dezenove centavos). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na forma 
do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 06/06/2019. 
(Processo nº 1003/2019)

Petrópolis, 17 de setembro de 2019. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

CPTRANS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CP-
TRANS, em conformidade com as competências estabele-
cidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB, e demais regulamentações do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, especialmente as Reso-
luções n° 299/2008 e 619/2016, considerando que não foi 
interposta defesa da autuação ou pedido de advertência 
no prazo legal e tendo sido cumprido o estabelecido no 
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO referente à 
infração de trânsito os proprietários dos veículos relaciona-
dos abaixo. Através da Ata nº 3612. Poderá ser interposto 
RECURSO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO E/OU INDICAÇÃO 
DE REAL CONDUTOR, no prazo máximo de 15 dias, a partir 
da data de publicação deste edital, devendo, para tanto 
apresentar: INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR PESSOA 
FÍSICA – Não sendo o proprietário do veículo, deverá o 
proprietário ou o Real Condutor, apresentar Formulário de 
Indicação de Real Condutor devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, tanto pelo proprietário, como pelo 
real condutor indicado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou desta notificação, ou documento do DETRAN 
onde conste a placa do veículo e o número do Auto de 
Infração; cópia legível da CNH ou PPD do Real Condutor; 
cópia do comprovante de residência do Real Infrator; cópia 
legível da carteira de identidade do proprietário do veículo 
ou outro documento oficial que comprove a assinatura 
do requerente ou procurador legal. INDICAÇÃO DE REAL 
CONDUTOR PESSOA JURÍDICA – Contrato social, CNPJ da 
empresa, original ou cópia da Notificação de Autuação, 
desta notificação ou documento do DETRAN onde conste 
a placa do veículo e o número do Auto de Infração. Em 
caso de procuração, firma reconhecida, se for cópia, auten-
ticada em cartório; cópia da identidade do procurador. Na 
impossibilidade da coleta da assinatura do Real Condutor, 
o proprietário deverá anexar ao Formulário de Indicação do 
Real Condutor, cópia de documento onde conste cláusula 
de responsabilidade por quaisquer infrações cometidas 
na condução do veículo, bem como, pela pontuação 
delas decorrentes. Não havendo a identificação do Real 
Condutor até o término do prazo fixado neste edital de 
notificação ou se a identificação for feita em desacordo 
com o estabelecido na legislação, o proprietário do veículo 
será considerado responsável pela infração cometida. As 
assinaturas deveram coincidir com a dos documentos apre-
sentados. DEFESA DA AUTUAÇÃO – Apresentar requeri-

mento de defesa da autuação, devidamente preenchido de 
forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos 
seguintes documentos: Original ou cópia da Notificação de 
Autuação ou documento do Detran onde conste a placa 
do veículo e o número do Auto de Infração, cópia legível 
da carteira de identidade, cópia legível do CPF/CNPJ, cópia 
legível da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Per-
missão para dirigir (PPD), cópia do documento do veículo 
(CRLV), cópia do contrato social, em caso de propriedade 
de veículo de pessoa jurídica de direito privado, cópia da ata 
da posse ou diplomação, no caso de veículo pertencente a 
pessoa jurídica de direito público, procuração quando for 
o caso. Em caso de procuração, firma reconhecida, se for 
cópia, autenticada em cartório e cópia da identidade do 
procurador. Para cada notificação deverá ser formulada 
uma defesa. As assinaturas deverão coincidir com a dos 
documentos apresentados. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS 
– Os formulários poderão ser retirados na CPTRANS ou 
pelo site: http://web2.petropolis.rj.gov.br/cptrans/index.
php/transito/formularios e poderão ser encaminhados, no 
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da 
CPTRANS – R. Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, RJ, 
CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no artigo 287 
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

KQE6721 K30429219 18/05/2018 54521 R$ 195,23; 
KVM2902 L29783720 24/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LUU6343 L29783124 15/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LLL2209 L29783839 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LBK1233 L29782519 05/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LUM0727 L29782510 05/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KPL3837 K30429225 24/05/2018 58350 R$ 195,23; 
KYM8883 L29783853 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LLD6317 L29783894 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KNC2942 K30430031 28/05/2018 76332 R$ 293,47; 
LTW0733 K30429436 29/05/2018 60501 R$ 293,47; 
KYR5987 L29784048 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LQD1892 L29783864 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LSM8160 L29783943 28/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LCW0135 L29784015 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LOZ1400 L29783948 28/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KVR8680 L29783786 25/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KMV3606 K30424447 25/05/2018 55414 R$ 195,23; 
KPL3837 K30429224 24/05/2018 64910 R$ 88,38; 
KQW1949 L29784250 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LQS6206 K30430014 16/05/2018 55500 R$ 130,16; 
LCP0257 L29782824 10/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LQW5350 L29783322 18/05/2018 55412 R$ 195,23; 
HLZ4362 L29783718 24/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KQS7919 L29783626 23/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KPL3837 K30429223 24/05/2018 57620 R$ 130,16; 
KOI9669 L29783835 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 L29783978 28/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KAL9994 L29783980 28/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KQX5199 K30429227 24/05/2018 64910 R$ 88,38; 
LQX9202 L29783867 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KPK1256 L29783882 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LQA1776 L29783906 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LOK9541 L29784206 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
EMD5083 L29784227 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KOM6121 K30430073 10/06/2018 55413 R$ 195,23; 
LOX5792 L29784109 30/05/2018 55412 R$ 195,23; 
NZT0200 L29784114 30/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LAI1526 L29783968 28/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LQV0261 L29784022 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LRG2174 L29783990 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KYZ2434 L29784011 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LIW5764 L29783736 24/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LQQ4279 L29783815 25/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KRG9189 L29783956 28/05/2018 55412 R$ 195,23; 
GHP2526 L29784506 06/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LMI2592 K30212174 11/04/2018 55414 R$ 195,23; 
LTR1316 K30429217 30/04/2018 60844 R$ 195,23; 
LCV3674 L29781650 27/04/2018 55412 R$ 195,23; 
LUT0147 L29783232 16/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KXR0385 L29783363 18/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LIB6654 K30429533 17/05/2018 55411 R$ 195,23; 
KYX1503 L29782767 09/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LIH0031 L29782877 11/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LOQ1444 L29783263 17/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KYL0333 L29783375 18/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LQF4127 L29783482 19/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LTF1139 L29783053 14/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LBK1256 L29783121 15/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LOZ6748 L29783267 17/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LZB9568 L29783838 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KRE7491 L29783868 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KQX9569 L29783922 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 

JRH5171 K30430033 28/05/2018 65300 R$ 195,23; 
LQM4978 K30429434 29/05/2018 55411 R$ 195,23; 
LLR7079 L29784052 30/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KWE1656 L29784214 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KTA2780 L29784331 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KWC7857 L29784332 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KNU3738 L29784337 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KMX3864 L29784341 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KRE7546 K30429845 16/05/2018 55411 R$ 195,23; 
LCD8470 L29783088 14/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU8557 L29783131 15/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KPS8524 L29783222 16/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LHM7913 L29783308 17/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KNC1222 K30427605 17/05/2018 76331 R$ 293,47; 
KSV9833 L29783832 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KQX5199 K30429228 24/05/2018 58350 R$ 195,23; 
LCA3131 K30424588 10/06/2018 73662 R$ 130,16; 
GZH6060 K30429972 11/06/2018 55090 R$ 130,16; 
LOX2980 L29784070 30/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LLU1123 L29784202 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KUV2124 L29784253 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LQN0683 L29784236 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPU3379 L29784308 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LAH6876 K30426537 05/06/2018 54870 R$ 195,23; 
KNZ1998 K30426532 01/06/2018 55411 R$ 195,23; 
KZF8108 K30430046 29/05/2018 76332 R$ 293,47; 
KOH9276 K30423495 29/05/2018 54522 R$ 195,23; 
KZQ9023 K30426995 01/06/2018 51930 R$ 293,47; 
KXG0799 K30430313 01/06/2018 54521 R$ 195,23; 
KQF4555 K30429546 02/06/2018 55680 R$ 195,23; 
LRM3382 K30429974 11/06/2018 55090 R$ 130,16; 
ARI5517 L29784943 11/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPW8282 K30430218 12/06/2018 55680 R$ 195,23; 
KXO8809 K30428227 05/06/2018 54522 R$ 195,23; 
LPU3379 L29784385 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KTA2780 L29784396 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LLR7079 L29784414 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KZV6772 L29784427 05/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPV0010 L29784428 05/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KML0284 L29784388 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPB0046 L29784412 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LLL1790 L29784425 05/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LRG5880 L29784002 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
GNK5142 L29784354 04/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KPQ3356 L29784538 06/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LNQ4702 L29784540 06/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LOA0377 K30427656 06/06/2018 54521 R$ 195,23; 
LKT9417 L29784453 05/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KPQ1629 L29784488 06/06/2018 55412 R$ 195,23; 
PVH2755 K30429957 06/06/2018 54521 R$ 195,23; 
DKM1801 K30430345 06/06/2018 54521 R$ 195,23; 
OZC3314 K30430326 05/06/2018 55414 R$ 195,23; 
OQA8594 K30428232 06/06/2018 55414 R$ 195,23; 
LLA5823 L29783997 29/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KPQ2357 L29782891 11/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LNQ2992 L29783177 15/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KWS3265 L29783312 17/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LNX1295 L29783332 18/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KNX7135 L29783371 18/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LLG1802 L29782969 12/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LPT8758 L29783903 26/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LRZ8236 K30430207 09/06/2018 55680 R$ 195,23; 
EAQ1023 L29783663 23/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KQX5199 K30429226 24/05/2018 57620 R$ 130,16; 
LOE3864 K30424446 17/05/2018 54521 R$ 195,23; 
LLW9187 K30424449 25/05/2018 60501 R$ 293,47; 
LLQ9433 L29782541 05/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KYD4456 L29782901 11/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KTR6129 L29783527 21/05/2018 55412 R$ 195,23; 
HLJ0986 L29783783 25/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LNS2043 L29784084 30/05/2018 55412 R$ 195,23; 
KRQ6672 L29784134 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LRQ5899 K30430310 01/06/2018 55500 R$ 130,16; 
KRQ6672 L29784342 02/06/2018 55412 R$ 195,23; 
AWY1427 K30430065 10/06/2018 55411 R$ 195,23; 
KNC3855 K30430071 10/06/2018 55413 R$ 195,23; 
GUM6869 L29784068 30/05/2018 55412 R$ 195,23; 
LNM7805 K30430226 12/06/2018 55680 R$ 195,23; 
LBW3368 L29784186 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
GBC3388 L29784192 01/06/2018 55412 R$ 195,23; 
GTV3721 L29784560 07/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KZZ6109 L29784563 07/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KUY5384 L29784635 07/06/2018 55412 R$ 195,23; 
LPF8071 L29784649 08/06/2018 55412 R$ 195,23; 
KNB3637 L29784668 08/06/2018 55412 R$ 195,23.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


